

**Constructia Platformei  
Industriale Multifunctionale din  
orasul Ocnita, r-ul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

**Iluminat electric 0,22kW. (Conform albumului 023) 4-3**

**Valoarea de deviz 822 095,124 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	635,680	57,00	36 233,760
				326,099	84,97	27 708,633
2.	7123010010200	Betonist	h-om	43,800	84,97	3 721,686
3.	7137010011500	Electrician	h-om	37,700	84,97	3 203,369
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	24,660	84,97	2 095,360
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	305,100	84,97	25 924,347
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	455,511	84,97	38 704,770
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,400	84,97	203,928
		<b>Total manopera</b>				<b>137 795,853</b>

**Materiale:**

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	24 000,00	0,000
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,026	24 000,00	624,000
3.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,000	35 000,00	0,000
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,001	55 000,00	55,000
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	33 000,00	165,000
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	27 000,00	27,000
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,715	66,00	179,190
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,049	23,00	1,127
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,077	56,00	228,312
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	40,635	18,00	731,430
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,474	54,00	25,596
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	40,635	33,00	1 340,955
13.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,003	54,00	0,162
14.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,250	65,00	16,250
15.	1019852	Vopsea	kg	2,625	55,00	144,375
16.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,017	4 566,00	77,622
17.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,860	355,00	1 725,300
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,415	355,00	1 567,325
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,787	300,00	1 436,100

20.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	5,400	300,00	1 620,000
21.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	8,100	1 344,00	10 886,400
22.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,041	33 000,00	1 353,000
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 844,920	2,60	9 996,792
24.	28111063020481	Pilon metalic CC 6M 60/144/3	buc	27,270	3 500,00	95 445,000
25.	29131242042101	Caramida	buc	3 003,900	5,00	15 019,500
26.	29131242042102	Nisip	buc	45,900	300,00	13 770,000
27.	29131242042103	Articole din metal	kg	51,000	35,00	1 785,000
28.	29131242042104	Plat banda din otel 45x5mm	m	3,060	34,00	104,040
29.	29131242042105	Profil din metal 60x40x3m	m	3,060	122,00	373,320
30.	29131242042107	Otel rotund GOST2590-71 D20mm	m	132,600	27,00	3 580,200
31.	29131245042001	Buton de comanda SB-7 Pornire 230V Verde	buc	1,020	122,00	124,440
32.	29131245042001 1	Automat BA47-29 B2/2P/4,5kA	buc	27,540	70,00	1 927,800
33.	29131245042001 2	Cleme ZN1 - 10mm2	buc	168,300	8,00	1 346,400
34.	29131245042001 3	Manson terminal 10mm2	buc	65,280	34,00	2 219,520
35.	29131245042001 4	Separator pentru siguranta fuzibila ПБП-33/3P/160A	buc	1,020	124,00	126,480
36.	29131245042001 5	Siguranta fuzibila ППН33 160/25A	buc	3,060	67,00	205,020
37.	29131245042001 6	Panou de evidenta din metal BZUM-TF-03-1	buc	1,020	4 550,00	4 641,000
38.	29131245042001 7	Separator de sarcina BP32-/1P/63A	buc	1,020	125,00	127,500
39.	29131245042001 8	Contor electric bidirectionat AMS B1B-OA1SC	buc	1,020	6 577,00	6 708,540
40.	29131245042001 9	Automat BA 47-29 1P/B16/4,5kA	buc	1,020	70,00	71,400
41.	29131245042002	Buton de comanda SB-7 Pornire 230V Rosu	buc	1,020	177,00	180,540
42.	29131245042002 0	Panou de distributie din metal IP-31 395x310x220	buc	1,020	1 233,00	1 257,660
43.	29131245042002 1	Intrerupator automat diferential ABDT32/2P/6/30mA	buc	1,020	122,00	124,440
44.	29131245042002 2	Timer ТЭ-15	buc	1,020	322,00	328,440
45.	29131245042002 3	Comutator cu 2 pozitii cu cheie LAY5-BG45	buc	1,020	1 788,00	1 823,760
46.	29131245042003	Cablu АПвБ6ПН-1 2x16.0- 1.0	m	10,200	54,00	550,800
47.	29131245042004	Cablu АПвБ6ПН-1 3x10.0- 1.0	m	1 096,500	32,00	35 088,000
48.	29131245042005	Cablu V V G - LS - 3*1,5	m	183,600	7,00	1 285,200
49.	29131245042006	Cablu V V G - LS - 3*6,0	m	5,100	8,00	40,800
50.	29131245042007	Plat banda din otel 45x5mm	m	3,060	30,00	91,800
51.	29131245042008	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc	27,540	500,00	13 770,000
52.	29131245042009	Consoala metalica cu brat drept simplu W1R/1,5/10 fi 60	buc	27,540	450,00	12 393,000
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,630	18,00	155,340
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,912	18,00	70,416
55.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,573	34,00	19,482
56.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,480	5,00	7,400
57.	5009061	Fisa de izolatie	buc	22,570	3,00	67,710
58.	5009062	Papuci de cablu	buc	197,300	11,00	2 170,300
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	33,000	22,00	726,000
60.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,221	12,00	2,652
61.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,093	23,00	2,139
62.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,003	23,00	0,069

63.	5009368	Cleme in asortiment	buc	168,300	32,00	5 385,600
64.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,381	122,00	168,482
65.	5009619	Ate de cusut	kg	0,041	33,00	1,353
66.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,154	12,00	1,848
67.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	3,366	123,00	414,018
68.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,000	32 000,00	0,000
69.	530-01821	Tevi din polietilena PE D40mm	m	210,000	34,00	7 140,000
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,222	44,00	9,768
71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,847	23,00	19,481
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>263 072,594</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	100,644	388,00	39 049,872
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	69,657	78,00	5 433,246
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,274	123,00	33,702
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,097	322,00	31,234
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,089	89,00	541,921
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	76,00	33,440
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	56,00	24,640
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,600	23,00	82,800
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,240	54,00	174,960
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,560	22,00	34,320
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,075	544,00	3 304,800
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,500	544,00	816,000
13.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,320	234,00	74,880
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	100,836	388,00	39 124,368
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>88 760,183</b>

**Total:**

Total	lei	685 079,270
TVA	20,00 %	137 015,854

**Total deviz:**

**822 095,1  
24**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)